
aDOM www.taua.ce.gov.br eJ5I~~~ • Assinado eletronicamente por: Hermilla Carolina Feitosa Duarte - CPF: .. '.081.883-•• em 14/07/202317:46:14 - IP com n": 192.168.1.6 ·• , 
Autentlcacao em: www.taua.ce.gov.br/dlariooficial.php?id=1037 . : 

I!) .. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE TALIA - AVISO DE LICITA<;Ao. A Prefeitura Municipal de Taua, por meio 
de seus Ordenadores de Despesas, torna publlco aos interessados a abertura do PREGAO ELETRONICO N° 11.07.001/2023 -GM, 
cujo objeto e o REGJSTRO DE PRE<;OS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISl<;AO DE MATERIAL CONSTRU<;AO, 
HIDRAULICO E ELETRICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES OR<;AMENTARIAS DO 
MUNICIP/0 DE TAUA!CE; DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26 de julho de 2023, as 08h00min. Todos os horarios dizem 
respeito ao horario de Brasflia. 0 edital complete podera ser adquirido em: https://novobbmnet.com.br/ _..!1 
https://llcitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. Taua ·CE, 12 de julho de 2023. Ordenadores de Despesas . 

SECRETARIA DE OR<;AMENTO E FINANCAS -AVISOS DE LICITA<;AO. PREGAO ELETRONICO N° 
11.07.001/2023-GM 

EXTRATO DE PUBLICA<;AO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria da Educac;:ao do Municipio de Taua torna publico o Extrato do 
Primeiro Termo Aditivo ao CONTRA TO N° 10.02.001 /2023 -SME-04, decorrente do processo licitat6rio na modalidade PREGAO 
ELETRONICO N° 10.02.001/2023 -SME, cujo objeto e a aquisicao de generos alimenticios destinados a merenda escolar dos 
alunos da rede Municipal de ensino de Taua-Cfi. CONTRATANTE: Secretaria da Educac;:ao do Municipio de Taua. CONTRATADO 
(A): NUTRIMESC COMERCIO E SERVIQOS LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 198.847,90 (cento e noventa e oito mil oitocentos e 
quarenta e sete reais e noventa centavos). FONTE DE RECURSOS: 1.500.1001.00 - 1.552.0000.00. PRAZO DE DURA<;AO: ate 
31 de dezembro de 2023. FUNDAMENTA<;Ao LEGAL: art. 57, incise II da Lei Federal n° 8.666/93. ASSINA PELO (A) 
CONTRATADO(A): Joao Bosco de Araujo. ASSINA PELA CONTRATANTE: Jose Eronilson Alexandrino Souza. DATA DE 
ASSINATURA DO ADITIVO: 13 de julho de 2023. Taua-Cfi, 13 de julho de 2023. Jose Eronilson Alexandrino Souza • Ordenador de 
Despesas da Secretaria da Educac;:ao. 

SECRET ARIA DA EDUCA<;AO • EXTRATOS • EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
10.02.001/2023-SME-04 

EXTRATO DE PUBLICAC,,AO DO TERMO ADITIVO • A Secretaria da Educai;ao do Municipio de Taua torna pubtlco o Extrato do 
Primeiro Termo Aditivo a ATA N° 10.02.001/2023-SME-04, decorrente do processo licitat6rio na modalidade PREGAO 
ELETRONICO N° 10.02.0001/2023-SME, cujo objeto ea aquisicao de generos alimentfcios deslinados a merenda escolar dos 
alunos da rede Municipal de ensino de Taua-Cfi, CONTRATANTE: Secretaria da Educacao do Municlpio de Taua. CONTRATADO 
(A): NUTRIMESC COMERCIO E SERVl<;OS LTDA. PRAZO DE DURAQAO: ate 05 DE ABRIL de 2024. FUNDAMENTA<;Ao 
LEGAL: art. 57, incise II da Lei Federal n° 8.666/93. ASSINA PELO (A) CONTRATADO(A): Joao Bosco de Araujo. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: Jose Eronilson Alexandrina Souza. DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 13 de julho de 2023. Taua-CE, 13 de 
julho de 2023. Jose Eronilson Alexandrina Souza • Ordenador de Despesas da Secretaria da Educai;ao. 

SECRETARIA DA EDUCA<;AO -EXTRATOS - PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA N° 10.02.001/2023-SME-04 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Gestao Organizativa e de Pessoas do Municfpio de Taua torna 
publico o extrato do Contrato n° 2006002/2023 -SEGOP, decorrente do Pregao Elstronico n° 20.06.002/2023 -SEGOP, para o objeto 
abaixo: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Gestao Organizativa e de Pessoas. DOTAC,,AO ORCAMENTARIA: 17.01 
04.122.2009.2.084; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00; 3.3.90.39.00 e 4.4.90.52.00. FONTE: 1.500. OBJETO: AQUISl<;Ao 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO COM INSTALA<;AO, DESTINADO AO CENTRO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA 
DA MUNICIPAL DE TALIA, JUNTO A SECRETARIA DE GESTAO ORGANIZATIVA EDE PESSOAS DO MUNICIPIO DE TALIA-CE. 
PRAZO DE VIGt:.NCIA: 12 (doze) meses; CONTRATADA: GELAR REFRIGERA<;AO COMERCIAL LTDA; ASSINA PELA 
CONTRATADA: Antonio Renan Vieira e Silva; ASSINA PELA CONTRATANTE: DANILO ALVES GON<;ALVES DOS REIS; VALOR 
GLOBAL: R$ 2.582.597,00 {dois milh5es quinhentos e oitenta e dois mil quinhentos e noventa e sete reals}; Taua -Ce, 13 de julho 
de 2023. DANILO ALVES GON<;ALVES DOS REIS. Ordenador de Despesas da Secretaria de Gestao Organizaliva e de P~a!!:"'"o: 

0 . " .l .;Jff '3 \.; 
F ..., 

INSTITUTO DE PREVID~NCIA PRC>PRIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE TAUA -AVISOS DE LICff At;A.01! g· 
TOMADA DE PREl;:OS N° 05.06.001/2023-IPMT ~ ~ ::, 

.(:, C.P.L. ,..:I. 
°'(.. ~· 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE TALIA - AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PRf,Cp"~,.v, ..,," 
INSTITUTO DE PREVIDENCIA PR6PRIA DOS SERVIDORES MUNICiPIO DE TAUA • IPPSMT. A Prefeitura Municipal de Taua, 
comunica aos interessados que no dia 17 de julho de 2023, as 09:00 horas, na sala da Cornlssao de Llcitacao, localizada na Rua 
Juscelino Kubitscheck de Oliveira, S/N, Bairro Tauazinho, Taua/CE. (Novo Predlo do Centro Administrative, em frente a Escola 
Julio Rego), estara ABRINDO OS ENVELOPES DE PROPOSTAS DE PRECOS referente a TOMADA DE PREC,,05 N° 
05.06.001/2023-IPMT, cujo objeto ea Contratacao de prestacao de services tecnlcos profissionais especializados de assessoria e 
consultoria no apoio administrative e previdenclarlo, junto ao Institute de Prsvldencla Pr6pria dos Servidores Municfpio de T aua • 
IPPSMT, conforme especificac;:5es constantes no Termo de Reterencia . Maiores informac;:5es no enderec;:o acima, a partir da data 
desta publicacao ou pelo e-mail setordelicitacoes.taua@gmail.com, no horarlo de expediente ao publlco. Taus - CE, 13 de julho de 
2023. 

SECRETARIA DE GESTAO ORGANIZATIVA EDE PESSOAS-EXTRATOS DE CONTRATOS-CONTRATO N° 
2006002/2023-SEGOP 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUA/CE I EXECUTIVO I DIARIO OFICIAL • NUMERO: 973/2023 • 14/07/2023 



• •••••••• 

*** •••••• 
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Recurso - Tomada de Pre~os N° 0606.01/2023-TP. A Comiuio de Licila,;fo do 
Municlpio de Mucambo eomw1ica aos intercsudos que as emprcia,: Limpax Constru9oes e Servi,;os LTDA, Rotex Engeollaria LTDA e Praciaoo Edifieay5es 
e Emprcendimenlc,s ElRELI-ME aprcsentaram recUl"'os conlra as deci oes dcsta eornisuo, referente ao proccsi.o da Tomadil de Pre9os N° 0606.01/2023- 
TP. Objeto: eonlfota.,.Jo de cmpres.l para continuao;ao da eonstru,;io do alerro sanitario no Municipio de Mucambo/CE. Pelo exposto e nos termos do art. 
109 §3°, fica CC1municado a todos os licitantes intercssados qu<: poderao impugna-lo no prazo de 05 (cioco) <.lias lit<:is. 0 Recurso es:ara disponivel nos dias 
ut<:is apos esta publica~o. no horario de atendimento ao publico de 08:00 as 12:00h e pelos sites hnp.//municipios tce.ce.go11.br/licitacoes/ e http://www. 
ruu~mbo ee.gov.br/. lnforma1,oes pelo fone: (lS8) 3654-1133, ou no e.ndere~o a Rua Construtor Gon9alo Vidal, sin, Centro. Mucambo - Ce, 13 de julho de 
2023. Francisco Orecio de Almeida Agular - Presidente da CPL. 

Estado do Cearll - Prefeilura Municipal de Mucambo. 0 Presidente da Comi.s:io Permanente de Lieitayoes do Munielpio de Mucambo/Ce comunica 
aos interc,sados o result.ado do analisc de Propostas da licita,iio na modalidade Tomada de Pr~os N° 1605.0212023, cujo objeto ea contrata1riio de emprcsa 
para c~ecutar servivos de revit.aliiayiio em avenida loc.alizada na Rodovia Pedro Aragao, Alto do Cristo, no Municlpio de Mucambo/CE. 0 resultado da fase 
dejulgamento de propo,tas da licitavJo supra da seguinte fonna: Emprcsa Classificada: 1° Lugar: RSM Pessoa ETRELT, com o valor de RS Ll23.942,li5 
(um milhi!o cento e vinte e tres mil novecentos e quarcnta e dois reais e sc,senta e cinco centavos); Desla forma !ica aberto o prazo recursal previsto no 
Art. 109. inci<o 1, altnea "b" da lei de lieitao;oes vigente. A Ata da se,..ao eneontn-se a di<posiyao dos ioterc sados na Prefeitura Municipal de Mucambo, 
dcmais informa,oes na Prcfoitura a Av. Con~trulor Gon~.alo Vidal, SIN - Centro. Mucambo- CE, 12 de julho de 2023. Francisco Orecio de Almeida 
Agular - Presidente da CPL. 

••• ••• ••• 

Eslado do Ceani - Prefeitura Municipal de Pentecosle - Extrato de Tcrmo de Colaborafiio - Processo de Credenciamento N° 01/2023-FMS- 
01. 0 Municipio de Penteu,,te-CE, toma pioblico o Extrato Resumido do Tcrmo de Colabora~ao, firmado, em deeorraocia da Cbamada Publica para 
Cred<:nciame11to n• 01/2023-FMS, eujo objeto e eslabelecer, em regime de cooperayao mutua entre os partlcipes, apoio financ.eiro, para exccu~o da proposta 
que eo11lemplem a,oes de apoio ii gestao administraliva e as istencial na UnidaJe de Pronto Atendimento UPA, conforme de,cri,;;ao a seguir: Admini,tra~iio 
Publica Municipal: Sccrct..ria de Saude do Municipio de Pcnlceo,tc. Organizayiio da Socicdadc Civil: Tnstitulo Pro Remo Saudc - !PH. Data de As,inatura 
do Tcrmo: 29 de jun ho de 2023. Vigcncia: 12 (doze) mes a partir da Data de Assinatura. Valor Global RS: 7.343.431,02 (bclc mil hoes trczcnlus c quarcnta 
c trcs mil quatroccnlos c trinla cum rcais c dois centavo,). Origcm dos Rccur<os: Tcs.,uro Municipal. Dota,;;iio: 11.04 - 10.122.0113.2.095 clcmcnto de 
de pcsa: 3.3.90.85.00. As,ina pcla Admini,tra~iio Municipal: Ncrili::ne da Silva Nery, Secrelaria de Salide. Assina pela Organiza\:iio da Sociedade Civil: 
Ormando Rodrigues Campos, Reprcsenlanle legal. Pcntecoste- CE, 29 de Jun ho de 2023. Nerilene da Silva Nery - Secrctaria da Saude . 

*** •••••• 

• ••••• *** 
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Solon6pole - Exlrato de Contrato - Tomada de Prer.os N" 2023.03.27.03-TP. Cootralaote: Secrelaria 
de lnfracstrutura. C!'ntratada: DEC Engenharia Emprcendimentos lmobiliarios LTDA. Data da Assinatura do Contrato: 13 de julho de 2013. Valor: 
R$ 119.972,46 (cento e dezcnove mil, novccentos e setc:nta e dois reais e quarenta e s<1is centavos). Proccdimento Licitat6rio: Tomada de Pr.:,.os N" 
2023.03.27.03-TP. Objeto: wntrata'riio de cmpr.,sa apta a prcstar os servis,os de construyiio de rua de ace>SO a escola de 8 salas oo Distrito de As.ua9ao no 
Municlpio de Soi<'n6pole/CE, mdo c,,nforn1e especificayoes contidas no proj .. to b!lsico/tem10 de referencia cm anexo. Prazo de Vigencia: 120 (ceato e vinte) 
dias. Dolayao Of'\'amentaria: 0701.15 452 0025 1.021. Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00. Fonte de Recurso: I 500000000. Assina pela CootraJ.ada: Danillo 
E,-.()(.io de Souza - Socio Administrador. Assina pela Contratante: Jo·e Helder Nogueira Laadim Filho. Cargo: Secr<:lario(a) Municipal. 

.......... 
Estado do Ceara - Prefeilura Municipal de Taua -Aviso de Abert.ura dns Propojlas de Pre,os - Tnstituto de Previd~ncia Pr6pria dos Servidores 
Mun icfpio de Tau a - I PPSMT. A Prefeitura Municipal de Taut comun ica aos interc ~dos que no dia 17 de julho de 2013, as 09:00 horas. na sala da 
Comi,.,do de Licita1,.lo, localizada na Rua Ju,celino Kubit-,check de Oliveira, SIN, Bairro Taua2.inho, Tau.a.ICE. (Novo Prcdio do Centro Admini,trati110, 
em frente a facola Julio Rego), e,tara abrindo os envelopes de propo~tas de prC\OS referente a Tornada de Pre~s N° 05.06 001/2023-IPMT, cujo objeto 
ea Coalrata~ao de pre,..ta,;,ao de serviyos tecnieos pro!i--ionais especializado< de assc i.oria e ct,n•ultoria no apoio admini,trativo e prevideneiario, junlo 
ao Lnstituto de Previdc'.,ncia Pr6pria dos Scrvidores Municipio de Taua - IPPSMT, confom,e especiftcayoes constantes no Tcrrno de Refcrc:neia. Maiorcs 
infomu;,~oes no endcre,;-0 acima, a partir da data dcsta publica~o ou pelo e-mail sctordelicitaco.:s taua@gmail.com, no bor.;rio de expedieole ao publico. 
Taus\ - CE, 13 de julho de 2023. 

Estado do Ceara - Prefeltura Municipal de Caninde - Aviso de Licltacao - Pregao Eletrfinice N° 039/2023-PE. A Pregoeira de Caninde-Cls toma 
publico para con he. imento dos interessados que, no preximo dia 17 de julho de 2023 as 1 Oh (horario de Brasilia), atraves do endereco elerronicc: www. 
bllcompras.crg.br » "Acc,<o ldcntificado no link cspccifico", cm sc, ao p(1blica por mcio de comunica~ao via internet, iniciani os proccdimcnlos de 
rcc.:bimcnto das propo,tas de pr"',os, en,crrando no dia 27 de julho de 2023 as 09h (honirio de Brasilia) o proccdimcnto de rcccbimenlo de propo<W. A 
partir das 09h (hor.irio de Bro,ilia) do dia 27 de julho de 2023 clan\ inicio a abcrtura das propooU!s, c, cm !>Cguida, a partir das 1 Oh inician\ a formaliza~iio de 
lances e docuonentos de habilitai,,ao da licil~yiio mooalidade Prcgiio Elelrunico N° 039/2023-PE, cujo objeto ea contrataylio de emprcsn cspecializada para 
aqui,i~o de pe,11 , acc.~6rios e i11,trume11los de percu~o espc:cificos para fanfarra e,colttr, a fim suprir as nece id,iJes da.s E,colas da Rede Mu11icipal de 
e11,i110, atendiJas pela Secreta, ia da E<luce1~iio do Municipio de c~11i11de-CE, eonfom1e espccifica,;:oes eo11tidas no Temio de Refere11cia eon,kmte do Anexo 
l do Edital, o qual eneontra-sc di,ponivcl no endere,o aeima, no honirio de 08h(l0min as 12h00min. Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira. 

*** •••••• 

Esta do do Ceara - Prefelrura Municipal de Caninde - Avlso de Chamada Publica N° 001/2023-CH. A Prefeitura Municipal de Caninde, Ceara, atraves 
de sua Secretaria de Educ..a~;;.,, toma publico que se encontra a disposicso dos interessados, Ed ital da Chamada Publica N° 001/2023-CH, eujo objeto ea 
aqui~i,;~o de generos alimentlcios da agricultura familiar, destinados ao atendimento dos programas de distribuicao de merenda e colar da Rede Publics 
de Edu..,a,.ao do Municipio de Caninde/CE, ao qual permanecera cm aberto para recebimento dos docurnentos de habilitacso e dos projetos de venda pelo 
prazo de 20 (vinte) dias corridos, contados a partir de sua publicacso, conforme preconiza o art. 32, paragrafo unico, da Rewlu9ao CD/FNDE n° 06, de 
08 de maio de 2020, ate o die 08 de ago to 2023 as 09h00min (horario local) e que apes o decorrido o citado prazo sera realizado no dia 08 de agosto de 
2023 as 09hl5min (horario local) a St' ·o publica oa Prefeirura Municipal de Canind.;JCE, Salada Comiss.:io Permanente de Licitacao, localizada no Largo 
Franci-co Xavier de Medeiros, SIN, Imaculada CC111.:<:i~ifo, Caninde - CE. Outras informa,ot's e aquisi~o do Edita! os inieressados deverao dirigir-se a 
Comissio Permanente de Licilayao, no horarie de 07hJOmin ate l 3h30min ou verifica-lo no sitio: hllps://municipios-licilacoes tee ce.gov.br/, Jose Kledeon 
Viana Paulino -Secretarto Municipal da Educaeao. 

••••••••• 

Estado do Cearll - Prefeitura Municipal de Cruz- Secretaria de Educacau e Cultura - Tomada de Pre~os N° 02/2023-SEDUC- Extrato de Contralo 
N° 2023.06.21.001. Contratantc: Municlpio de Cruz- Sccrctaria de Educacdo c Culture, Contratada: Monteiro Construcdcs L TDA, CNPJ: 40.128.648/0001- 
62. Objcto: rcforma camplia,;:a" da E E.F. Jo:io Evangelista Vasconcelos no Cajueirinho- Municipio de CruzJCE. Valor Global: R$ 905.604,90 (nov ccntos 
e cinco mil, sei-centos e quatro reais e novenra centavos), Recur os Financeiros: 09.01. I 2.361.0604.1.029.0000 Construcao, arnpliacao, reforma e 
requalificaceo de Escolas de e11,ino fundamental e Unid de Apoio a Educacilo 4.4.90.51.00 Obras e in,talayoes. Vigencia do Contrato: 12 (doze) meses. 
Foro: Comarca de Cruz-Ceara, Data da Assinatura: 21 de juuho de 2013. Sig11nllirio'l: Raimundo Otavio da Mota - Secretario de EducayiiQ<!ll''CilflGIY~.,, 
Monteiro Construcoes LTDA. -!'.,~0 c,?g'CJ ~ <,~,; 

*** ••• ••• f Fis ~ 
Estado do Ceara - Prefcitura Municipal de Cruz - Secrelaria de Tnfraeslrutura e Urbanismo -Tomada de Precos N° 01/2023-SETrff'RA- E~e- ~ 
Contra to N° 2023.05.08.00 I. Contratante: Municlpio de Cruz- Secretaria de lnfraesrrutura e Urbanismo, Contratada: VK Construcees e'$mpo:e~s _., 
LTDA. CNP J: 09.042.ii9310001-02. Objeto: eon,tru~o do muro de fechamento do IL\ao da localidade de Poeo Doce. Valor Global: valor tOCJ}l R$ 5<A.~~7 ,48 ..; 
(Quinhentos e noventa e quatro mil duzentos e noventa e sete reai e quarenta e oito centavos), Recursos Financeiros: 04.01.15.451.1.001.~0 eonstn.yao, ,,,: 
ampliacao. reforma e requalificacao de predios e obras de intere se ptiblico 4.4.90.51.00 Obras e Instalacoes. Vigencia do Contra to: 12 (dozeJ'~.>SS, Forp:-:'' 
Comarca de Cruz-Ceara, Data da A siuatura: 08 de maio de 2023. Signatarios: Albano Willian Freitas Silveira - Secretario de lnfraestrutura e Urll6ntmo 
e VK Construcees c Empreendirnentos L TOA 

DTARTO OFTCTAL DO ESTA DO I SERTE 3 I ANO XV N°132 I FORTALEZA, 14 DE JULHO DE 2023 

MISTO -- ·~--- - 1"$,G. "C1Z'IOJ1 

jJ 
FSC 
..... ·-"t 


